
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Tecnostruttura Area Tecnica 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 501|2017 di data 10/04/2017 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 1 
autorefrattometro/cheratometro/tonometro/pachimetro (unità combinata) per l’U.O. di Oculistica 
dell’Ospedale di Rovereto (CIG Z301E18A87) - DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

501|2017 - Determinazione


documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 31CFB7
VALIDO DA: 10/01/2017 15:27:46
VALIDO AL: 10/01/2020 01:00:00
FIRMATARI: GIUSEPPE COMORETTO




 
 

2 

 
 

OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 1 
autorefrattometro/cheratometro/tonometro/pachimetro (unità combinata) per l’U.O. di Oculistica 
dell’Ospedale di Rovereto (CIG Z301E18A87) - DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI TECNOSTRUTTURA AREA TECNICA 
 
 
Preso atto che il dott. Giorgio Cestari è cessato dall’incarico di Direttore del Servizio 
Programmazione Acquisti e Logistica a far data dal 1 aprile 2017. 
 
Vista la deliberazione n. 488 di data 19 ottobre 2016 avente ad oggetto “Adozione delle 
determinazioni aziendali: individuazione dei sostituti in caso di assenza o impedimento del dirigente 
competente”. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1146 di data 01.07.2016 avente ad oggetto il 
finanziamento del Programma 2016 in conto capitale per acquisti di attrezzature sanitarie, 
economali e presidi protesici dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, nonché assegnazione 
delle relative risorse. 
 
Vista la nota Rep. 5774 di data 31.03.2017 del Servizio Ingegneria Clinica con la quale si chiede di 
attivare la procedura per l’acquisto di n. 1 autorefrattometro/cheratometro/tonometro/pachimetro 
(unità combinata) per l’U.O. di Oculistica dell’Ospedale di Rovereto. 
 
Considerato che: 

− l’art 15, comma 13 lett. d) della legge 135/2012 che stabilisce che gli enti del servizio 
sanitario nazionale utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP; 

− l’art. 36 ter1 della l.p. 23/1990, anche alla luce della deliberazione G.P. n. 1097 di data 
29/06/2015, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale 
provvedano all’acquisizione di beni e servizi mediante l’utilizzo delle convenzioni quadro 
stipulate dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) ovvero tramite gli 
strumenti del mercato elettronico Me.Pat. gestito da APAC o in subordine tramite gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip. 

 
Preso atto altresì che per la scelta del contraente cui affidare la fornitura, si ritiene di indire una 
trattativa privata previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h) della 
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 avvalendosi del Mercato Elettronico, aggiudicata secondo il 
sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

 
 

DETERMINA 
 
 



 
 

3 

1. di indire, per quanto in premessa esposto, una trattativa privata con confronto concorrenziale 
mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 1 
autorefrattometro/cheratometro/tonometro/pachimetro (unità combinata) per l’U.O. di 
Oculistica dell’Ospedale di Rovereto; 

 
2. di invitare alla trattativa privata le ditte abilitate al Me.Pa e individuate nell’allegato al 

presente provvedimento; 
 
3. di approvare il capitolato tecnico-amministrativo e lettera d’invito predisposti per la 

regolamentazione della procedura della trattativa e del rapporto contrattuale conseguente 
all’assegnazione, con relativi allegati tecnici; 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la dott.ssa Anita 

Fontanari, funzionario del Servizio Programmazione Acquisti e Logistica; 
 
5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono stimati in € 20.400,00.= + 

I.V.A. nella misura di legge trovano adeguata copertura nei finanziamenti previsti nel 
programma di spesa in conto capitale per l’anno 2016. 

 
 
Allegati: 
- Elenco ditte 
- Lettera d’invito 
- Capitolato tecnico-amministrativo 
- Allegato 1 – Dichiarazione di partecipazione  
- Allegato 2 – Elenco indirizzi enti competenti per le verifiche 
- Allegato 3 – Scheda tecnica  
 
 
AS 
 
 
Inserita da: Servizio Programmazione Acquisti e Logistica / Eccher Franca 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Tecnostruttura Area Tecnica 
Comoretto Giuseppe 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Tecnostruttura Area Tecnica

